UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CÔṆG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHIÃ VIÊṬ NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Đôc̣ lâp̣ – Tư ̣do – Haṇh phúc
_____________________ ____________________________________

Số:           /SGDĐT-VP Đồng Tháp, ngày 01 tháng 11 năm 2021

V/v chấn chỉnh các biểu hiện chưa

chuẩn mực khi sử dụng mạng xã hội

Kính gửi:

 - Trưởng phòng các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Trong thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành nhiều văn

bản hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động (CB, GV, NLĐ) và học sinh,

học viên (HS, HV) thực hiện nghiêm các quy định khi sử dụng mạng xã hội. Tuy

nhiên, vẫn còn xảy ra không ít trường hợp vi phạm, ứng xử chưa chuẩn mực khi sử

dụng mạng xã hội (1). Các vi phạm trên tuy chỉ là hành vi cá biệt của một số ít nhà

giáo, học sinh, học viên nhưng đã làm ảnh hưởng đến toàn ngành, gây dư luận không

tốt trong nhân dân và các cơ quan thông tin đại chúng.

Để chấn chính các biểu hiện chưa chuẩn mực trên và thực hiện nghiêm các

quy định hiện hành có liên quan, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng các Phòng GDĐT

và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương thực hiện một số công việc sau:

1. Phổ biến rộng rãi đến CB, GV, NLĐ và HS, HV bằng hình thức phù hợp

các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính có liên quan đến việc sử dụng

mạng xã hội (2) để quán triệt và thực hiện nghiêm túc.

2. Thường xuyên quán triệt, phổ biến, giáo dục CB, GV, NLĐ và HS, HV về ý

thức trách nhiệm của cá nhân, của công dân trong việc sử dụng mạng xã hội; không

chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, chưa được xác thực, tránh gây hoang

mang dư luận, ảnh hưởng đến cơ quan, đơn vị và ngành; có trách nhiệm thông báo đến

cơ quan chức năng khi phát hiện các trường hợp đăng thông tin bịa đặt, sai sự thật trên

mạng xã hội; thực hiện nghiêm túc việc phát ngôn quy định tại Nghị định số

09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết về việc

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước.

(1) Chia sẻ thông tin không chính thống về tình hình phòng, chống dịch COVID-19; tuyên truyền cho các tôn

giáo chưa được pháp luật công nhận; chia sẻ thông tin, videoclip có nội dung nhạy cảm;…
(2) Luật Tiếp cận thông tin; Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ Quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Thông tư số 06/2019/TT-BGĐT ngày 12 tháng 4 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo

dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội; Quyết định số

1631/QĐ-UBND-HC ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Ban hành Quy tắc ứng xử của cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động làm viêc̣ trong các cơ quan Đảng, cơ quan hành chińh, đơn vi ̣sự

nghiêp̣ công lập trên điạ bàn tin̉h Đồng Tháp;…

2

3. Thực hiện nghiêm quy định về bảo mật, kỹ thuật dạy học trực tuyến theo

các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT và các cơ quan chức năng.

4. Tăng cường công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng của CB, GV, NLĐ và HS,

HV; kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, không để từ bức xúc cá

nhân, công việc phát triển thành hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực, vi phạm quy định về

sử dụng mạng xã hội.

5. Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định hiện hành

các biểu hiện của CB, GV, NLĐ và HS, HV sử dụng mạng xã hội sai quy định, vi

phạm pháp luật.

6. Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện định kỳ cuối học kỳ I và cuối năm học

trong Báo cáo Sơ kết học kỳ và Tổng kết năm học.

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng các Phòng GDĐT và Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Sở khẩn trương thực hiện nội dung Công văn./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND Tỉnh, Bộ GDĐT (để b/c);
- CA Tỉnh, Sở TTTT (để ph/h);
- GĐ và các Phó GĐ Sở;
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, K, 02 b.
 Nguyễn Thúy Hà

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T08:43:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thúy Hà<ntha.sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T08:55:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T08:55:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!